administrativo de pena pecuniária imposta pelo Banco Central do Brasil (vide nota explicativa nº.21), o 
reconhecimento da penalidade no Balanço reverteu lucro do período e encerrou o exercício com um 
prejuízo de R$ 127.628,08. 

e) Resultado do Exercício 

Em 31 de dezembro de 2022, a corretora apresentou um prejuízo de R$ 127.628,08 mil (cento e vinte e 
sete mil, seiscentos e vinte e oito reais e oito centavos), em 31 de dezembro de 2021 um lucro de R$ 
299.994,36 (duzentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e quatro reais e trinta e seis centavos). 

17 - Tributos sobre as receitas 

Tributos sobre a receita da intermediação  Alíquotas  2º sem/2022  31/12/2022  31/12/2021 
Sobre as receitas de operação de câmbio:         
PIS  0,65%  13.104,43  26.095,34  20.845,24